118 Ex quibus omnibus deducitur, pauperem non esse debitorem conditionalem, vel in diem, illius debiti ratione, si alias pauper non sit, habeatque pro conditione necessaria. Cum præfertim interim ad pinguiorem possit devenire fortunam, + in die que ditior fieri: ut & jus præsumit; text. in l. si defunctus, 10. C. arbitri. tutel. leg. Cura, 4. §. deficien- tium, D. de muner. & hono. quas ad hoc allegat Bart. in l. ex diverso, 2. fin. numero 9. D. solut. matrim. Jaso. in l. inter eos, numero 11. D. de re judicat. Jacob. Menochi. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 28. numero 1. 2. & 3. Petr. Surd. de aliment. tit. 8. pri- viled. 10. numero 6. In homine saltem industrio, & diligenti, Ripa in l. si ventri, numero 14. D. de pri- viled. credito. Decius conf. 6. numero 1. & conf. 175. in fin. Corraf. lib. 3. Miscellane. juris; cap. 5. nu. 6. Sylvan. conf. 86. numero 6. Aymon. Cravet. consilio 131. numero 12. Jacob. Menoch. dict. præsumpt. 28. num. 7. & seqq. Antoni. Thesaur. decisione 211. n. 17. Borgnin. Cavalcan. de tutor. n. 223. & decis. 3. num. 34. part. 1. Vincent. Caroc. de remed. contra præjudic. sentent. vel damnos. executio. except. 25. num. 59. & 60. latè defendit Galganet de tuto. quæst. ultim. per tot. Idque sensisse videtur Philosop. 4. Ethicor. cap. 1. Dives (inquit) non est, qui dilig- entiam non habet, ut fiat. In cuius assertionis veri- tate inquirenda, nunc amplius non insistimus. Vi- derique poterunt Andr. Tiraquell. de retract. con- fang. §. 32. glo. unic. numero 94. Franc. Monald. conf. 47. num. 11. 12. & 13. Segism. Scac. in tract. de mercat. §. 1. quæst. 6. nu. 16. cum seqq. Aymon. Cravet. conf. 320. numer. 6. Petr. Surd. de aliment. titulo 1. quæst. 45. numero 42. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 67. numero 15. Fulvi. Pacian. de probat. lib. 1. qu. 54. n. 28. & 29.

Denique pro dicta principali sententia reperio Ulpian. responsum in l. 1. §. servi appellatione, D. ad sent. Consult. Syllania. cujus sunt verba. Servi appellatione etiam is continentur, qui sub conditione legati sunt. Nam medio tempore, hæredis sunt. Nec quod conditio existens efficit, ut destinat esse hæredis facit ne videantur interim ejus esse.

Deducitur etiam, quod licet pater, qui pro con-

ditione sua facultates, è quibus decenter vivere possit, habet; filias tamen dotare non valet (secundum ea, quæ supra annotata sunt) pauper sit: si tamen filiae adhuc nubilis ætatis + non sint: si ob do- tem filiarum, ejusque respectu, paupei judicaretur: non utique reputabitur ex proximè assignatis rationibus. Cum conditionalis debitor censeatur, multaque accidere possint, quibus interim, vel di- tio fiat; vel à dotandi onere liberetur.

Planè in debitore obligato sub conditione po- testativa + (cuius implementum in creditoris po- state est, implere debentis, tex. in l. Suis quoque, 4. §. Puto, D. de hæred. insti. ubi gloss. & communiter DD. tex. in l. Cornelius, 69. & in l. Jam. dubitari, 89. D. eod. tit.) Vel si diei implementum, sive ad- ventus proximus sit, etiam ante obligatōnis imple- mentum, vel solutionem, dievè adventum, pro paupere habendum, si solutione facta, debitor pau- per remaneat, afferendum videtur. Ex vulgari, & trita juris + regula, quæ de proximo facienda, pro factis haberi, dictitat, de qua in l. Vestimentum, 21. D. de auro, & argent. & in l. penul. D. de milit. te- stam. Ubi de proximò cingendus, habetur pro cin- eto. & ibi notant communiter Scribentes.

Sic præscriptio intrà breve tempus perficienda, + pro completa habetur. leg. si fundum, 16. vers. Planè si paucissimi (dies, D. de fundo dotali, per quem ita tenet cum multis, quos refert, communem dicens) Andr. Tiraq. in tract. de judiciis in rebus exig. ferend. n. 78.

Idemque & in usucapione, text. in l. Rerum mix- tura, 30. §. Labeo, D. de usucaption.

Causa etiam ad conclusionem usque perducta, + ac si jam in ea pronuntiatum esset, reputatur Bart. in l. si mater, §. eadem in fin. D. de except. rei judic. per tex. & gloss. in l. si rem, 29. 2. fin. D. de evict. Batt. & Bald. in l. Quamvis indubitari in fin. Cod. de adulter. Cyn. Paul. Jaso, & alii, quos refert, & sequitur Tiraquell. de legib. connubialib. leg. 16. gloss. 2. n. 6.

Et proximè condemnandus, + pro condemnato habetur, l. qui pœnae, 8. §. Divus, D. de manumi. l. eum pro quo. 17. D. de in jus vocun. l. fin. C. de usur. rei judic. cap. fin. extra de judici. ubi Felin. notab. 1. Bald. in l. si pro ea, numero 7 Cod. mandat. Ubi quod fidejussor potest petere se liberari ab obligatio- ne, si de proximo sit condemnandus, firmatque etiam num. 14. Jaso quoque in l. Divortio, §. inter- dum, n. 14. D. solut. matrim. Joann. de Arnon. sing. 81. Petrus Surd. decis. 94. n. 4. Bertazol. de clausul. cau. 43 glo. 1. numero 2. alios referens Pyrr. Maur. de fidejusso, sectione 5. cap. 3. num. 5. folio mihi 318. plura ad suprà dicta adducit Hyppolyt. de Marci. sing. 106. & in pulchro casu Antoni. Cuchus de moratoria præscript. n. 119.

Ingressus quoque Monasterium, moxque profes- surus, + pro professo habetur; cap. Religioso 21. 21. §. Quamvis de sentent. excomm. in 6.

Ædesque de proximo sacrandæ, + pro sacratis judicantur, earumque privilegiis gaudent. Panormit. in cap. Ecclesiae, 3. notab. per illum tex. de immuni. Eccles. Tiraq. d. glo. 2. num. 9. optimè Phalaris epist. quæ incip. Pollicetus. Quid enim refert (in- quirit) munera jam dicata; an tantum destinata diis auferre? utroque enim casu sacrilegium committi firmat.

Et Seminarium de proximo erigendum, + habe- tur pro jam erecto Hieronym. Gonçalez, super reg. 8. Cancellar. gloss. 5. paragrapto 7. n. 192

Propè infinita his similiis (in quibus, ne Autho- rum comprobationem, casuumque necundo diver- sitatem, immoremur) videri poterunt + latissimè (præter Scribentes in locis ordinariis) per Jason

in l. Divortio, nu. 10. & seqq. ubi etiam alii, D. solut. Matrim. Tiraq. in d. l. 16. glo. 2. ex num. 5. ad facietatem Palac. Rube in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 38. per tot. Hieronym. Gonçalez d. reg. 8. Cancellar. gloss. 5. §. 7. d. num. 92. & seqq. Pet. Royz. Maure. decis. Lituanic. 1. à n. 206. cum multis seqq. Borgni. Cavalca. decis. 44 n. 16. & seqq. par. 1. Joan. Aloysi. Ricci. decis. Cur. Arc'tiep. Neapol. 125. per tot. p. 4. ubi plenè: & an de proximo tonsurandus, possit ad juris Patronatus beneficium præsentari?

Igitur, sive quia dies proximus est conditionis implemento; sive quia conditio de facili possit impleri; in his casibus obligatus, pro paupere reputabitur, cum proximus paupertati sit, de facilique ad paupertatem possit reduci. Potentia enim actui proxima † pro actu habetur, d. l. pen. de mili. test. Cavalc. d. decis. 44. n. 18. & seqq. Velazquez de Avendañ. de censib. c. 38. n. 9. cum aliis quos in axiom. & locis commun jur. lit. P. n. 122. adducimus. Comprobaturque auctoritate Plinii nepotis lib. 8. epistolar. epistola ad Machrinum. Nam parvulum differt. (inquit ipse) patiaris adversa, an spectes. Conducit illud Horatii epistol. lib. 1. epistol. ad Mecenatem.

*Quam mihi das ægro, dabis ægrotare timenti.
Mecenæs veniam.*

Faciunt benè hac parte l. 3. 4. 5. & 6. D. de mortis causa donation. Philosophique assertio Physic. 2. Quod parum distat, quasi nihil distare reputatur. Et ex facilitate, & potentia aliquid consequendi, ac si jam illud esset consequutus quis judicatur. Ut in licentia-

to, quem privilegiis Doctorum gaudere, † contendit Joann. Lup. in d. repet. rubr. d. §. 38. n. 1. & seqq. Ex eo, quia cum licentiam adeptus sit, poterit cum voluerit ad Doctoratus gradum ascendere, Joann. etiam Parlado. rer. quotidi. par. 3. different. 6. §. 1. n. 4.

Hinc singulariter notat P. Leonard. Lefsius de justit. & jure, lib. 2. cap. 34. dubit. 19 n. 106. versic. His adde, quod quando jus, vel statutum aliquem in eo, qui eligendus, vel præficiendus est alicui beneficio, vel præbendæ requirit gradum, sufficit, † ut tempore electionis sit habilis ad eum statim comparandum. Ut si dicatur, non esse conferendum, nisi Doctori, vel Licentiato. Ea ratione quia, qui jam proximè habilis est ad aliquid, ita ut possit illud statim obtainere; perinde censemur, ac si jam obtineret. Idque quotidiam praxim declarare afferit, plurimos ideo, facta electione, gradum suscipere. Eruditissimè (ut alia omnia, omninoque in id videndus) Felin. in proœm. decret. Gregor. num. 39. cum seqq. latè quoque Perez de Lara de Anniversar. & Capellan lib. 2. cap. 5. num. 16. Licet in proposito casu (cum negativa adjicitur) contrarium determinet ibid. ex numero 20. cum seqq. à num. præcipue 22. & post eum Nicola. Garci. de benefic. part. 7. c. 1. à n. 58. cum seqq. Cùm verò affirmative Sacerdotalis qualitas ad aliquam præbendam requiritur; habitum, vel aptitudinem ad Sacerdotium obtainendum, adesse sufficere; observant (multis relatis) idem ipse Lara ubi proximè, nu. 16. & Menoch. conf. 227. n. 59. Benequè facit Ulpiani sententia in l. Qui potest facere, 135. D. de regul. jur. qui potest. facere (ait) ut possit conditioni parere; jam posse videtur. & in l. 1. §. quotidiana, D. de aqua quotidi. & aestiva. Per quam Andre. ab Exea in tract. de pactis, n. 5. & 6. magis attendi, nobilisque esse, quod in aptitudine, quam quod est in actu, & formaliter, pulchre notavit, ex glo. etiam in §. Lis autem, verb. aestimaretur, institut. ad leg. Aquil. & Stephan. Aufrer. ibi adducto (nulla licet lege firmante) alia in id ex n. 3. usque ad 8. non contempnenda adducens.